Atilina ubi eos quos paulo a. e. memorauim⁹ cōuenisse uidet: tacti cū singulis multa sapiegerat tū i rē fore credēs uniuersos appellare cohortari & i abditā p̄tē ædiū secessit. atq; ibi omnib⁹ arbitris p̄cul amotis orationē huilscēodi habuit ni uirt⁹ fidelq; uestra spectata mihi foret nequaquā opportuna res cecidisset: Spes magna dominationis in manibus frustra fuisset: neq; ego per ignauiam: aut uana ingētia incerta p̄ certis captārem: Sed q̄ multis & magnis tempestatibus uos cognoui fortes fidosq; mihi: eo animus ausus est maximū & pulcherrimū facin⁹ incipere: simul q̄ uobis eademq; mihi bōa malaq; intellexi: Nā idem uelle idem nolle: eas res demū firma amicitia ē: Sed ego q̄

oēs. Cohortari. i. uniuersos. In abditā p̄tē. i. i secretā p̄tē: ne sua uerba p̄cipi possent: nisi ab istis qui simul cū eo cōuenērāt. Ibi in ea parte eorū secreta. Arbitris. i. omnibus expulsi præter eos qui lectū consenserant. arbitri proprie dicuntur qui aliene rei quasi testes interfunt. Nisi uestra uirtus. In hac oratione caprat beniuolentiam ab auditoribus laudat. n. eos a fortitudine atq; fidelitate: caprat. n. beniuolentiam a re ipsa: sed p̄ istinationē. Nā cū rē sceleratā aggressur⁹ sit dicit se facin⁹ pulcherrimū atq; honestissimū factūz eē. Nisi uestra: Cæpit b̄ciuelētiā ab auditorib⁹: quorū uirtutē & fidē laudat fides fortitudo ai. Expectata sa fore satis pbata. Nequa q̄ frustra neq; ego si uos ignauos & uai ingēti hoīes eē cognoscerem⁹: ego n̄ relinqrē certa p̄ certis ignauā uulgo dicit uilta de aīo. Vana ingētia: leua & inconstātia. Sed q̄ multis magnis: cece rē p̄ re dicit. n. coniurationē: q̄ tractare coepit facin⁹ maximū atq; pulcherrimū eē. Tēpestas: piculis: tēpestas hoc loco significat piculū. Fortes fidelesq; fortitudie & fidelitate præstātes ei: iō maximū ad q̄ntitē pulcherrimū ad q̄litate referēs: Vult. n. i. soli magnū: sed ēt honestū eē hoc facin⁹ qd̄ inceptit: ut in se quētib⁹ ostēdit: simul q̄ alias rationes affert Catilina cur his iuueib⁹ consilium fuerit: dicit. n. præterea uobis confisus sum: quia nihil mihi utile ē neq; pernitiosum q̄ non uobis quoq;. Simul: q̄a ausus tantum & tam honestum facin⁹ aggredi. Nā idē uelle: præterea fidē maximam uobis adhibui: q̄a q̄ uobis utile atq; p̄nitiosum est nihil quoq; & ob eam rem sequitur: ut id uelit qd̄ ego: sed q̄ idē uelle atq; nolle firma est amicitia relinquitur ut uobis fidem maximam adhibeam: quib⁹ cadē sunt bona atq; mala quæ mihi esse uideatis. b111

Agitauit concepti. Accenditur: ad ea quae nobis singulis aperui. Vindicemus: asserimus nos metipfos
 Nam postquam: & incipit ostendere quae nam sit eorum futura conditio nisi se liberauerit a potentia pau-
 corum: & arguit iustitiam: iustum est ut nos cum ceteris iusto iure esse uelimus: quia nobis superbia superio-
 res sunt. Paucorum: scilicet ciuium romanorum. Ius: potestatem. Ditionem: dominationem. Conces-
 sit: redacta est illis paucis. Reges qui multas prouincias habent tetrarche dicuntur quod quatuor prouinciis
 sunt id est qui quatuor prouincias habent imperium. Else pro erant. Populi: scilicet ciuita-
 tum. Nationes scilicet prouinciarum ut natio
 italica: natio germanica: natio asiatica. Pende-
 re: pro pendeant. Ceteri omnes scilicet ster-
 nuu & cetera. Fuimus uulg. reputati fuimus quod
 si uulgus ignobile. O bnoxi: subiecti. His
 pacis potentibus Formidini terrori. Si res pu-
 bli. suum ius suamque potestatem obrineret: subie-
 cti his sumus quibus terrorem incuteremus. Po-
 tentia: quia si donare uoluissent honores aut fauo-
 rem: id est ipsi pro suo arbitrio faciunt. Diuitiae
 opes. Copiae quia donant honores atque diuitias:
 quae sunt res. p. munera quibuscumque ipsi uo-
 luerint. Pericula: scilicet bellorum quia cum bel-
 la populo romano inferuntur nos arma p. rei pu-
 defensione capimus in quibus saepe trucidamur
 Repulsas. scilicet dignitatum uel magistratum. quia
 si uel consularum uel aedilitatem petimus: repulsa
 nobis parata est iudicia: condemnationes: quia
 ambitus alii rerum repetandarum poenas dederunt.
 Egestatem quia ad extremum nos redigunt
 iudicia nobis inferendo & dignitates nobis negan-
 do. Quae scilicet pericula: iudicia repulsas &
 egestatem. Quousque: ad quod tempus patiemini
 quia quasi dicat ulterius pati nullo modo debe-
 tis. Non nemori: argumentum facit arguit enim
 ab honesto: si diuarum conditionum scilicet uel stre-
 nue mori: uel ut uoluerit uel potior est strenue mo-
 ri: quae illa quae ignauitiam afferunt: multo magis
 exegit debemus: eo quod nihil tale timendum no-
 bis est nam nobis uictoria parata est. Praestat
 melius est. Inhonestam turpem & uituperosam
 Alienae superbiae: his qui potiores & propterea
 supbissimi. Per dedecus: pro utupationem. Veg-
 n. uero: superius uidistis quod argumentabatur est si
 moriendum sit potius esse pro uirtute uitae amittere quam
 differre ut pro dedecus postea amittatur. nunc uero
 argumentum suum corroborat dicens non modo uobis non
 moriendum uerum et uictoria uobis parata est in manibus & c. Verum. n. superius argumētum sumpsit a honesto:
 argumētatur. n. a iustitia quae est pars honesti. nunc argumētatur a tuto. i. ab altera parte deliberationis quae
 tota dicitur: haec autem diuiditur in uel & dolum. Dolo uti se dicit Catilina contra in cautos: uel contra inferiores.
 Veg. n. uero: sed perfectus: & est completus. Positum rarissimum est apud omnes idoneos: quod si quis in epistola usus fu-
 erit uenia reprehensionis perfectus: carere non debet. Sed est uerba historiographorum. Proh deum atque hominum: di-
 xi nobis moriendum esse potius pro uirtute quam mori pro dedecus. sed non est moriendum quia uictoria iam nobis para-
 ta est. Proh deum & c. exclamatio est. Proh deum atque hominum fidem. scilicet testor. i. testis: factio. Viget uobis quia
 iuuenes estis. Aius ualet uobis: quia excitati estis in rebus gerendis: interficiendo homines sacra atque sana spoliando.
 Contra illis: ecce uidentiam ponit. illi. scilicet aduersariis nostris. Annis atque diuitiis. Nam quia senes sunt & diuites
 consequuntur ibelles esse atque ibecillos: nunc haec duo solent homines effeminare atque moliores reddere. Annis quia se-
 nes sunt. Diuitiis quia copiam nimiam habent quibus homines solam negligentiores. Incepto: pro incipit. Res nego-
 posuerit & honeste: etiam a fortitudine argumētum facit dicit enim strenuum hominem ista nullo modo posse parti-
 consumunt. Extruendo mari: in aedificandis aedificiis in ipso mari: quia sicut superius dictum est in ipso mari
 aedificia condita sunt. Montibus coaequantis: explanandis montibus: ut ibi aedificia faciant amoenitate
 pleia. Ad necessaria: ad uictum nostrum & uestitum: Nam haec duo necessaria sunt homini uictus. scilicet & uestitum. Et no-
 bis quod potest tollerare contiuare. Contiuare iugis. Aedificare: duas aut plures domos cum una tamen egeat. Latere fa. lar-

mente agitauit omnes iam antea diuersi audistis.
 Ceterum mihi in dies magis animus accen-
 ditur considero quae conditio uitae futura sit
 nos metipsi uindicemus in libertatem. Nam post
 quam. R. P. in paucorum potentium ius atque di-
 tionem concessit semper illis reges: tetrarche uic-
 tigales esse populi. nationes: stipendia pendere: ceteri
 omnes strenui boni nobiles atque ignobiles uulgus
 sum sine gratia sine autoritate his obnoxii: quibus
 si: Res. P. ualere formidini essemus. Itaque omnis gra-
 tia: potentie honos diuitiae apud illos sunt: aut
 ubi uolunt repulsas nobis relinquere pericula iudi-
 cia egestatem. Quae quousque tandem patiemini fortis-
 simi uiri: non ne mori pro uirtutem praestat: quae
 uitam miseram atque inhonestam (ubi alienae sup-
 bie ludibrio fueritis) pro dedecus amittere. Vexant
 uero testor per deum atque hominum fidem ui-
 ctoria in manu nobis est: uiget atas: aius ualet
 contra illis annis atque diuitiis omnia conseruerunt:
 Tantum modo incerto opus est: cetera res expedi-
 et & enim quis mortalium cui uirile ingenium: est
 Tolerare illis post diuitias superare quod pro fundat
 extruendo mari & in montibus coaequantis: nobis rem
 familiaris est ad necessaria deesse: illos bias aut apli
 domos contiuare: nobis larere familiaris nullo ullum esse.

conditio belli foret. quae praemia peterent. Nouas tabulas: admirandas tabulas quae possidebantur a
 diuitibus. sicut apud auctores comprehendit potest erant preciosae huiusmodi tabulae in quibus artificiose
 pingebantur imagines aere uel argento & auro redimitae. Proscriptionem locupletum: publicationem
 bonorum hominum diuitum. nam proscribere nomen cuius romanus nomen eius in tabula scriptum in
 publicum extollere. ut quisque legere possit. & quicumque legisset ius habebat in corpus etiam in bona illi
 us qui in tabula proscribitus erat. Proscriptionem locupletum: publicationem bonorum quae posside-
 bantur a diuitibus. Magistratus: primus & sumus magistratus in urbe Roma erat consulatus secundus
 magistratus erat praetura. tertius aedilitas. quartus tribunatus plebis. quintus quaestura: sed censura erat in-
 ter maiores magistratus enumeranda. Sacerdotia. id est sacerdotum beneficia & honores in quibus sa-
 cerdotes honorati primo afficiebantur. Alia omnia & cetera. ut puta alienas stuprare uxores: uirgi-
 nes quas prius dilexerant uiolare. Fert: cupit. Praeterea: dicebat ad illud quod ubique opis aut
 pei haberet. Pisonem in citeriore Hispania. Superius dixit hunc. Pisonem interfe-
 ctum: sed antequam interficeretur haec omnia facta sunt. Adhuc praeterea dicebat:

proprie deus foci appellatur: sed hic pro loco accipitur: uidelicet pro foculo ubi familia stat. Tabulas pictas
 tabulae proprie dicuntur pictae in tabulis artificiose formatae: quibus maiores plurimum delectabantur
 Signa statuas uel marmoreas uel eburneas uel argenteas uel aureas. Toreumata: uasa torno facta ut sunt
 parerae pulcherrimae cathedrae: & alia huiusmodi. Vetera dirimunt: non contenti maiorum aedificiis ea
 solo aequant: alii aedificant. Vexant: frequenter uehunt: nam uexo frequentatium est de ueho: idem est pro
 lacero. Virgilius. Dulchias uexasse rates.
 Summa libidine summa luxuria & superfluitate
 Inopia: paupertas. Res mala: est domi nostrae:
 & res familiaris nostra aduersa est: quia pauperes su-
 mus. Spes multo asperior: quia efficiemur
 pauperiores ad extremum enim peruenturi sumus
 quin pro quo non capescite rem publicam: quoni-
 am in medio posita est nullo defendente. Om-
 nia praemia: libertatem diuitias decus gloriam.
 Res tempus pericula & cetera concludit per e-
 numerationem: quia breuiter enumerantis quae
 superius diffuse dixerat uel quod intedit conclu-
 dit Res misera. Tempus opportunum.
 Pericula: quia spes nobis asperior est ne indiscri-
 mina perueniamus mala. Egestas. quia
 summa necessitas nobis est. Magnifica. quae di-
 xi. Vobiscum: quia eodem furore incitati estis
 ad Rem publicam occupandam. quo ego sum.
 Animus scilicet uester. Postquam accepere:
 Visum est superius quomodo adhortatus est Catili-
 na coniuratores ad rem publicam occupandam:
 Nunc autem dicit quomodo se habuerunt qui Ca-
 tilinae orationem audiuerant. Accepere intel-
 lexere ea quae supradicta sunt a Catilina. Om-
 nes coniuratores. Quibus abunde mala. qui
 abundant omnibus malis: & inopia rei familiaris
 stricti erant: & grande aes debebant. ne quomodo
 solueret ulla spes suppetebat Superflue: abunde
 plusquam satis. Sed neque res: id est qui inopes e-
 rant. non sibi erant opes. Mala spes nihil ha-
 bebant: & nihil sperabant quod deterius est.
 Magna merces. uidebatur tam & si loco merce-
 dis ponebant otium & quietem rei publicae per-
 turbare. Quietam Rem publicam: tranqui-
 lum & occiosum statum ciuitatis. Praeterea
 coniuratores. Quae conditio belli foret: si ui-
 ctories euaserimus quae nam nostra erit conditio.
 Quae praemia quid praemii consecuturi sumus
 ex hoc quod in Rem publicam arma capimus.
 Quod ubique. quibus nos periculis exponimus
 spei: quibus autem uiribus freti tantum facinus
 aggredi mur. Tum Catilina. Polliceri:
 ad id quod dixerat praeterea coniuratores quae